
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 19/2023 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA
ORAL E DO RESULTADO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS

CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 
 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do
II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e  formação de  cadastro  de  reserva  da
carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá publicado no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e retificações posteriores,
RESOLVE:   

1. TORNAR PÚBLICA a relação definitiva dos candidatos habilitados na Prova Oral, nos
termos dos Capítulo 11 e 12 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, conforme
Anexo I constante do presente Edital.

1.1. Informar que os recursos após divulgação do Resultado da Prova Oral foram analisados
em conformidade com o estabelecido no Capitulo 15 do Edital nº 01/2022 de Abertura de
Inscrições. As respostas dos recursos serão publicadas no site da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br),  sem qualquer  caráter  didático,  e  ficarão  disponíveis  pelo
prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação.

2. INFORMAR que a lista mencionada no item 3 deste Edital, somente serão divulgados aos 
candidatos habilitados na Prova Oral.

3. TORNAR PÚBLICA a lista dos candidatos que foram reconhecidos pela Comissão de 
Heteroidentificação dos candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) para 
permanecerem concorrendo às vagas reservadas, constante no Anexo II deste Edital.

Os candidatos que não foram reconhecidos pela Comissão como negros – cuja declaração
tenha resultado de erro, por ocasião de falsa percepção da realidade, não sendo, portanto,
revestida  de  má-fé  –  ou  os  que  não  compareceram  perante  à  comissão  de
heteroidentificação,  continuarão  participando  do  concurso  em  relação  às  vagas
destinadas  à  ampla  concorrência  desde  que  tenham obtido  a  pontuação/classificação
necessária para tanto e/ou se for o caso, na lista específica de candidatos com deficiência.
Será eliminado do concurso o candidato que não possua pontuação/classificação para
figurar  na  listagem de  ampla  concorrência  e/ou se  for  o  caso,  na  lista  específica  de
candidatos com deficiência.

3.1. Os candidatos que não constarem na lista mencionada no item 3 deste Edital, são os que
não compareceram perante à comissão de heteroidentificação ou são os candidatos que
não foram reconhecidos pela referida Comissão em virtude de não terem sido verificadas
características fenotípicas que isoladamente ou no conjunto permitam seu enquadramento
às vagas reservadas aos candidatos negros (pretos e pardos). 

3.2. INFORMAR que  eventuais  recursos  quanto  ao  Resultado  da  Comissão  de
Heteroidentificação dos Candidatos Autodeclarados Negros  deverão ser interpostos no

  

http://www.concursosfcc.com.br/


PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

prazo de 5 (cinco) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, exclusivamente por
meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), de acordo com as
instruções constantes na página do Concurso Público.

Macapá/AP, 30 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES 
Conselheiro Eleito

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Conselheira Eleita

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

ANEXO I
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ORAL)
 
Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS. 
 

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
 
NÚMERO NOME MÉDIA ORAL
0000273c CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI   8.75
0000116i LAURA LELIS PASCOAL   8.75
0001095j AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA   8.62
0000565e BRENO DE ARAUJO ASSIS   8.50
0000505i MAIRA DE LUCA LEAL   8.50
0001043b THALITA ARAUJO SILVA   8.37
0000882f CAMILA FREIRE MONTEIRO DE ARAUJO   8.25
0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA(N)   8.12
0001181c ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA   8.00
0000419e LETICIA MACIEL EMERENCIANO   8.00
0001305f ALANA GONCALVES CARDOSO DA SILVA   7.87
0000139j DIOGO ALEXANDRE DE FREITAS   7.87
0000174a NINA ARAUJO MELO LEAL   7.87
0001169b RAPHAELLA ALVES CORREA   7.87
0001266k ANA LUIZE DE AZEVEDO SANTULLO VILELLA   7.75
0000100e CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA   7.75
0000523k CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JUNIOR   7.75
0000282d GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO(N)   7.75
0001058d GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA   7.62
0000693c LIVIA BATISTA SALES CARNEIRO   7.62
0001099g BARBARA FRANCESCONI DE ALMEIDA COSTA   7.50
0001377i LORENA COSTA SILVA   7.50
0001165e MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA   7.50
0001133c ANA CRISTINA MALTA DINIZ   7.37
0000059a DAFNE CRIS DIAS   7.37
0000732i JESSICA NATALIA PERES HAUSSELER AUGUSTIN   7.37
0001126f RAISSA VIANNA LEITAO(N)   7.37
0001311a DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES   7.25
0001170i RICARDO DE OLIVEIRA COSTA   7.25
0000871a THIAGO CLEMENTE DO AMARAL   7.25
0001396b BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA   7.12
0000234d BRENO HUDSON DOS SANTOS LACERDA   7.12
0000450j GABRIELA CALABRIA LIMA DE SOUSA   7.12
0001082a RODOLFO SANTANNA COSTA BARBOSA   7.12
0001130h TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI   7.12
0000724j ERICH ABRAAO MULLER COSTA   7.00
0000747k SARA MARIANA FONSECA NUNES DE OLIVEIRA   7.00
0000402j EVELLYN LESSA GONCALVES DOS SANTOS   6.87
0000490k GABRIEL FERREIRA CAMARA   6.87
0000082g MONICA GONCALVES DE OLIVEIRA   6.75
0001177a ALINE DE OLIVEIRA ROSESTOLATO CARNEIRO   6.62
0001277e FATIMA ILANNA LEITE AGUIAR MARINHO   6.62
0000375k JULIANA DINIZ DE CARVALHO PORTELA   6.62
0000952a LUANA MORAES   6.62
0000504g LUCAS GOMES VERAS   6.62
0000753f AMABILE DA COSTA ARAUJO   6.50
0001278g FELLYPE FAGUNDES GALVAO   6.50
0001200c MARCELLO CAIO RAMON E BARROS FERREIRA   6.50
0001381k MARIANA TEIXEIRA FACO LIMA   6.50
0000443b CAROLINE AUSTREGESILO DE ATHAYDE PESSOA   6.37
0001143f ELYNE EULALYA MENDONCA LOPES   6.37
0001327e LETICIA CAMARA MACHADO   6.37
0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA(N)   6.25
0001190d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA   6.12

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

0000816d LAICE FARIAS LEITE DE MENEZES   5.75
0000432h VITOR VIEIRA ALVES   5.75
0000224a THIAGO LUIZ VASCONCELOS BEZERRA   5.62
0001144h ESMERALDO BEZERRA DE MELO JUNIOR   5.50
0001191f IBERE GARCIA NAKASHIMA   5.00

59 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ORAL)
 

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
 
NÚMERO NOME MÉDIA ORAL
0000491b GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO   7.75
0000723h ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA   5.25

2 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO 
DEFINITIVO DA PROVA ORAL)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME MÉDIA ORAL
0001386j PATRICIA ARAUJO DE BRITO   8.75
0001325a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS   8.50
0001166g MATHEUS ADOLFO DOS SANTOS DA SILVA   8.50
0000897h JOAO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO   8.25
0000543f MAGNO VINICIUS PENA LOPES   8.25
0000559j TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN   8.25
0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA   8.12
0000847d DANILO DIVINO REIS   7.87
0000689a KALITA RITA GONCALVES FEITOSA SILVA   7.87
0000740h MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS   7.87
0000282d GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO   7.75
0000855c KAREN ANA BENTO DA SILVA   7.37
0001205b PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA   7.37
0001126f RAISSA VIANNA LEITAO   7.37
0000233b ARTHUR DE ASSIS COSTA   7.25
0001365b EDUARDO CEZAR CARDOSO LOPES   7.12
0000304j RENAN BRENO BARRETO DA SILVA   7.12
0000916h RENATA CRISTINA PATRICIO DE OLIVEIRA   6.75
0000642h JESSICA ALVES MELO   6.62
0000442k CAIO SOUSA LIMA   6.50
0000817f LETICIA FARAH   6.50
0001280e FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS   6.25
0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA   6.25
0001091b ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS   6.12
0000198d ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO   6.00
0000037b MORGANA AMIN DA ROCHA   5.75
0000045a SILVANE BRITO LOPES   5.75
0000842e ANA CAROLINA DE ARAUJO SILVA   5.50
0000183b VICTOR SANTOS DA CUNHA   5.50
0001020a ISIS STEPHANI BORGES GARCIA NUNES   5.25
0001301i PEDRO ANTONIO FRANCISCO AIRES   5.25

31 Candidato(s) nesta opção

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

 
CANDIDATOS NEGROS RECONHECIDOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS)
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
 

NÚMERO NOME
0000847d DANILO DIVINO REIS
0001365b EDUARDO CEZAR CARDOSO LOPES
0001280e FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS
0001020a ISIS STEPHANI BORGES GARCIA NUNES
0000642h JESSICA ALVES MELO
0000855c KAREN ANA BENTO DA SILVA
0001325a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS
0000817f LETICIA FARAH
0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA
0001386j PATRICIA ARAUJO DE BRITO
0001301i PEDRO ANTONIO FRANCISCO AIRES
0001205b PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA
0000045a SILVANE BRITO LOPES
0000183b VICTOR SANTOS DA CUNHA
0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA

15 Candidato(s) nesta opção

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 20/2023 – DE DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do 
II Concurso Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva da 
carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá publicado no Diário Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e retificações posteriores, 
RESOLVE:   

1. Divulgar o Cronograma de Atividades a partir da publicação do Resultado Definitivo da 
Prova Oral e do Resultado da Comissão de Heteroidentificação dos Candidatos 
Autodeclarados Negros, de acordo com as datas previstas a seguir:

Evento Data prevista
Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Comissão de 
Heteroidentificação dos Candidatos Autodeclarados Negros e Resultado 
Preliminar da Avaliação dos Títulos

28/04/2023

Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Avaliação dos Títulos e 
Resultado Final

19/05/2023

Macapá/AP, 30 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES 
Conselheiro Eleito

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Conselheira Eleita

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 370, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Designa  Defensores  Públicos  e  membros  da
sociedade  civil  para  compor  o  Colegiado  da
Comissão  de Heteroidentificação do II Concurso
para ingresso na carreira de Defensor Público do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a  reunião  ordinária  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, ocorrida em 27 de março de 2023;

CONSIDERANDO a indicação do Colegiado da Comissão de Heteroidentificação prevista
no Capítulo 5 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do II Concurso para ingresso na
carreira de Defensor Público do Estado do Amapá, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os Defensores Públicos e membros da sociedade civil abaixo relacionados,
para compor o Colegiado da Comissão de Heteroidentificação do II Concurso para ingresso
na carreira de Defensor Público do Estado do Amapá.

COLEGIADO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PRESIDENTE – DEFENSOR PÚBLICO: Sidney João Silva Gavazza
MEMBRO – DEFENSORA PÚBLICA: Ana Cândida Oliveira Frota
MEMBRO: Camila Rodrigues Ilário
MEMBRO: Maria Carolina Monteiro de Almeida
MEMBRO: Rejane ferreira soares

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 30 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 371, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Torna Público o resultado do 1º concurso de
Remoção do ano de 2023.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o edital n.º 01, de 14 de março de 2023, que instaurou o 1º Concurso de
Remoção do ano de 2023;

CONSIDERANDO a sessão de remoção ocorrida no dia 27 de março de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 06/2019/CSDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar público o resultado da remoção dos membros da Defensoria Pública do 
Estado do Amapá, nos termos do edital n.° 01 de 14 de março de 2023:

EDITAL DE REMOÇÃO N.º 01/2023 – RESULTADO

DEFENSORA/DEFENSOR DO ÓRGÃO DE ATUAÇÃO PARA O ÓRGÃO DE ATUAÇÃO

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 1ª DEFENSORIA DA
EXECUÇÃO PENAL 

2ª Defensoria Cível de Macapá

PEDRO VINICIUS FERREIRA
PINTO 2ª DEFENSORIA DE LARANJAL

DO JARI

Defensoria do Núcleo de Porto
Grande

RENATA GUERRA
PERNAMBUCO DEFENSORIA DO NÚCLEO

REGIONAL DE MAZAGÃO

1ª Defensoria de Execução
Penal de Macapá

EDUARDO LORENA GOMES
VAZ 

2ª DEFENSORIA PÚBLICA
CRIMINAL E DO TRIBUNAL

DO JÚRI DE SANTANA 

Defensoria da Criança e do
Adolescente de Santana

JANE CRISTINA VIEIRA
NONATO

 3ª DEFENSORIA DE
LARANJAL DO JARI

6ª Defensoria Criminal de Macapá

2ª DEFENSORIA CÍVEL DE  Defensoria do Núcleo de Defesa e

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

MARCELA RAMOS FARDIM MACAPÁ Promoção dos Direitos da Mulher
de Macapá

GUILHERME FRANCISCO
SOUZA AMARAL 2ª DEFENSORIA PÚBLICA DE

OIAPOQUE

Defensoria do Núcleo de Ferreira
Gomes

LEONARDO GUERINO DEFENSORIA DO NÚCLEO
REGIONAL DE CALÇOENE

2ª Defensoria Criminal 
de Macapá

JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO 8ª DEFENSORIA CRIMINAL DE

MACAPÁ

3ª Defensoria Cível de Macapá

ANA LUÍZA SARQUIS BOTREL  3ª DEFENSORIA PÚBLICA
CRIMINAL DE MACAPÁ 

5ª Defensoria Criminal 
de Macapá

JEFFERSON ALVES TEODOSIO 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE
MACAPÁ

8ª Defensoria Criminal 
de Macapá

ROMULO QUEIROZ DE
CARVALHO 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE

SANTANA

1ª Defensoria de Família 
de Macapá

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA
1ª DEFENSORIA PÚBLICA

CIVEL DE SANTANA

9ª Defensoria de Família de
Macapá

PRISCILA AGNES MAFFIA
LOPES

DEFENSORIA PÚBLICA DO
TRIBUNAL

DO JÚRI DE MACAPÁ

3ª Defensoria Criminal 
de Macapá

GABRIEL CORREIA DE FARIA
1ª DEFENSORIA PÚBLICA
CRIMINAL DO NÚCLEO

CRIMINAL E DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE

SANTANA

3ª Defensoria Criminal 
de Santana

RICARDO CARVALHO DE Defensoria do Núcleo 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

OLIVEIRA DEFENSORIA DO NÚCLEO
REGIONAL DE PORTO

GRANDE

de Mazagão

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH
6ª DEFENSORIA PÚBLICA

ESPECIALIZADA CRIMINAL
DE MACAPÁ

Defensoria do Núcleo de Segunda
Instância e Tribunais Superiores

RAPHAELLA CAMARGO DA
CUNHA GOMES 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE

MACAPÁ

1ª Defensoria Cível de Macapá

EZEQUIAS DE ALMEIDA
CAMPOS DEFENSORIA DO NÚCLEO

REGIONAL DE FERREIRA
GOMES

1ª Defensoria Cível e 
de Família de Santana

HELENA LÚCIA ROMERO DOS
SANTOS DEFENSORIA DO NÚCLEO

REGIONAL DE PEDRA
BRANCA DO AMAPARI

1ª Defensoria Criminal 
de Santana

PEDRO PEDIGONI
GONÇALVES 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA

DE MACAPÁ

8ª Defensoria de Família 
de Macapá

 
JULIANA MENDEZ MONTEIRO 

 

1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE
LARANJAL DO JARI

1ª Defensoria Criminal 
de Macapá

 
ZÉLIA MORAES DA SILVA 

 1º DEFENSORIA DE FAMÍLIA 
Defensoria do Núcleo de atuação
em Demandas Iniciais do Interior

MARILIA PEREZ DE LIMA
COSTA 

 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE
MACAPÁ 

3ª Defensoria de 
Família de Macapá

 EDUARDO PEREIRA DOS
ANJOS 

DEFENSORIA DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE

SANTANA 

7ª Defensoria de 
Família de Macapá

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 
DEFENSORIA DO NÚCLEO DE

AMAPÁ Defensoria Criminal do Tribunal do
Juri de Macapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

LARISSA JOBIM JORDÃO 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE
MACAPÁ

1ª Defensoria da Criança e do
Adolescente de Macapá

EDISNEI CARNEIRO
DEFENSORIA DO NÚCLEO

REGIONAL DE
TARTARUGALZINHO

4ª Defensoria Criminal de Macapá

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE
PAULA 

DEFENSORIA DO NÚCLEO
REGIONAL DE VITÓRIA DO

JARI 

2ª Defensoria Criminal de Santana

Art. 2º - A autorização para a transferência do local de lotação do(a) Defensor(a) para a vaga
escolhida na remoção, ficará condicionada a expedição de ato próprio expedido pelo Defensor
Público-Geral.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 30 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 372, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  acompanhamento  e
registro  do  Defensor  Público-Geral  da
DPE/AP, no município de Amapá/AP,  no dia
01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.28.11750-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar  até o município de Amapá/AP, no
dia 01/04/2023, para  acompanhamento e registro de agenda do Defensor Público-Geral da
DPE-AP,  na inauguração do Campus Território dos Lagos da Universidade do Estado do
Amapá – UEAP, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 112, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  defensor  público  titular
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.03.29.11781-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  366,  de  29  de  março  de  2023,  que  publicizou  o
deslocamento do Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de Tartarugalzinho/AP,
para realização de visita técnica ao Núcleo Regional de Tartarugalzinho, no dia 30/03/2023, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o TITULAR DA 6ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  LAURO
MIYASATO JUNIOR,  na 5ª Defensoria de Família de Macapá,  no dia 30 de março de
2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº161, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Dá publicidade à escala de férias no mês
de Abril 2023 dos membros e servidores
da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.     

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público.

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, que reorganizou as atribuições dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala de férias no mês de abril de 2023 dos membros e servidores
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

ANEXO I

FÉRIAS DE ABRIL/2023 DOS  MEMBROS  DA DPE/AP
Nº NOME EXERCICO PERIODO DIAS
01 ANA LUIZA SARQUIS BOTREL 2022/2023 20/03/2023 a 03/04 /2023 15
02 EDISNE CARDOSO CARNEIRO 2022/2023 20/03/2023 a 04/04/2023 16
03 EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS 2022/2023 17/04/2023 a 27/04/2023         11
04 GABRIEL CORREA DE FARIAS 2022/2023 10/04/2023 a 29/04/2023         20
05 ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO 2022/2023 10/04/2023 a 28/04/2023         19
06 JULIA LAFAYETTE PEREIRA 2022/2023 10/04/2023 a 20/04/2023         11
07 LARISSA JOBIM JORDÃO 2022/2023 10/04/2023 a 20/04/2023         11
08 LEONARDO GUERINO 2022/2023 10/04/2023 a 14/04/2023         05
09 MARIANA S. LEAL DE ALBUQUERQUE 2022/2023 24/04/2023 a 04/05/2023        11
10 PEDRO PEDIGONI GONÇALVES 2022/2023 11/04/2023 a 29/04/2023        19
11 RÔMULO CARVALHO DE QUIROZ 2022/2023 10/04/2023 a 20/04/2023        11
12 RENATA GUERRA PERNAMBUCO 2022/2023 10/04/2023 a 19/04/2023        10
13 SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA 2022/2023 24/04/2023 a 28/04/2023        05
14 ZELIA MORAES DA SILVA 2022/2023 24/04/2023 a 10/05/2023         17

FÉRIAS DE ABRIL/2023 DOS SERVIDORES DA DPE/AP
Nº NOME EXERCICO PERIODO DIAS

01 ADÃO EXPEDITO GOMES DA SILVA 2022/2023 10/04/2023 a 19/04/2023 10
02 ADERLAN MACHADO BARBOSA 2022/2023 01/04/2023 a 15/04/2023 15
03 ANDREUS JORDAN DA SILVA E SILVA 2022/2023 10/04/2023 a 19/04/2023 10
04 ALINE COLARES MORAES 2022/2023 10/04/2023 a 14/04/2023 05
05 DEBORA MYLLA NOBRE MIRANDA 2022/2023 11/04/2023 a 20/04/2023 10
06 EVANDRO DA SILVA CUNHA 2022/2023 24/04/2023 a 28/04/2023 05
07 GILCIANE CAROLINE PINTO BARBOSA 2022/2023 10/04/2023 a 21/04/2023 12
08 JAIANY IGREJA FLEXA 2022/2023 24/04/2023 a 03/05/2023 10
09 PLABONILLA NOGUEIRA DOS SANTOS 2022/2023 10/04/2023 a 19/04/2023 10
10 PEDRO R. GONÇALVES LEITE FILHO 2022/2023 10/04/2023 a 14/04/2023 05
11 VICTORIA DA SILVA FURTADO 2022/2023 25/04/2023 a 09/05/2023 15
12 WANNY LOBATO GONÇALVES 2022/2023 10/04/2023 a 24/04/2023 15

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 162, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Cancela  a  participação  de  mutirões  de
defensora pública nos termos da Resolução n°.
84/2023/CSDPEAP  e  designa  titular  para  a
participação em mutirão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria n°. 40 de 03 de fevereiro de 2023/CGDPE;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.29.11768-12;

CONSIDERANDO a norma contida no art. 3° da Resolução n°. 84/2023/CSDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Cancelar a  participação  da Defensora  Pública GLEYSENY RODRIGUES  DE
OLIVEIRA  no  mutirão  que  ocorrerá  no  bairro  Infraero  II  na  data  de  01/04/2023,
anteriormente publicizada na Portaria nº. 40/2023/CGDPEAP.

Art.  2º. Fica  designada  a  defensora  pública  NICOLE VASCONCELOS LIMA,  para  a
participação do mutirão que ocorrerá no bairro Infraero II na data de 01/04/2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 30 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 056

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00207-DPE-AP
VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.054/2022/DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Nota de Empenho n.° 2023NE00207-DPE-AP, DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAPÁ como contratante e a empresa DUBAI  AUTOMOVEIS LTDA
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº 055, de 29 de
março de 2023, com circulação em 29/03/2023.

Onde se lê:

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00205

Leia-se:

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00207

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	2. INFORMAR que a lista mencionada no item 3 deste Edital, somente serão divulgados aos candidatos habilitados na Prova Oral.
	3. TORNAR PÚBLICA a lista dos candidatos que foram reconhecidos pela Comissão de Heteroidentificação dos candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) para permanecerem concorrendo às vagas reservadas, constante no Anexo II deste Edital.
	3.2. INFORMAR que eventuais recursos quanto ao Resultado da Comissão de Heteroidentificação dos Candidatos Autodeclarados Negros deverão ser interpostos no prazo de 5 (cinco) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público.

		2023-03-30T11:57:09-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




